SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS

1

3º TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE EXECUÇÃO

DESCENTRALIZADA Nº 03/2021

A SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO - SEPLAD,

com sede na Trav. do Chaco, nº 2350, bairro Marco, CEP: 66.093-542, Belém/PA, inscrita no

CNPJ/MF sob o nº 35.747.782/0001-01, neste ato representado pela Exma. Sra. Secretária de

Estado de Planejamento e Administração, ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA,

brasileira, portadora do RG nº 10344934 SSP/PA e do CPF/MF nº 281.144.352-15, residente e

domiciliado nesta cidade, resolve APOSTILAR o TERMO DE EXECUÇÃO

DESCENTRALIZADA Nº 03/2021,   firmado   com   a   SECRETARIA   DE   ESTADO

DE   ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, com sede na Rua dos Tamoios, nº 1592,

bairro Batista Campos, CEP: 66.033-172, Belém/PA, inscrita no CNPJ sob o nº 05.929.042/0001-

25, com base no processo 2023/96101 e conforme cláusulas e condições abaixo:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

O presente instrumento está amparado pelo art. 15, §2º do Decreto nº 10.426/2020, de 16/07/2020.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

O presente Termo de Apostilamento tem por objeto a alteração do disposto na CLÁUSULA

SEGUNDA – DO OBJETO, do 1º Termo de Apostilamento ao Termo de Execução

Descentralizada nº 03/2021, que passará a ter a seguinte redação:

“CLÁUSULA SEGUNDA - DOS OBJETO

O presente Termo de Apostilamento tem por objeto a alteração do disposto na CLÁUSULA

TERCEIRA, que passará a ter a seguinte redação:

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS: Para prover o objeto do

presente Instrumento, será efetuado o DESTAQUE ORÇAMENTÁRIO da SEPLAD pra a

SEAP, no valor mensal estimado de R$ 21.708,20 (vinte e um mil setecentos e oito reais e vinte

centavos), passando o valor global para o montante de R$ 108.541,00 (cento e oito mil

quinhentos e quarenta e um reais), em razão da alteração do valor do salário mínimo vigente e

contribuição previdenciária para o ano de 2023, conforme MEDIDA PROVISÓRIA Nº 1.143 DE

12 DE DEZEMBRO DE 2022- Diário Oficial da União – DOU de 12.12.2022 - Edição extra, a

contar de 01/01/2023, conforme Plano de Trabalho anexo, e a dotação orçamentária abaixo:

UO: 91101

Programa de Trabalho: 04.122.1297.8339 – Operacionalização das Ações de Recursos Humanos

Natureza de Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física

Valor Mensal: R$ 21.708,20

Valor Total (5 meses): R$ 108.541,00

Fonte: 01500000001-000000

Origem dos Recursos: Tesouro Estadual

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

G
e
r
a
l
d
o

M
a
g
e
l
a

d
e

C
e
n
a

d
e

C
a
r
v
a
l
h
o

L
o
p
e
s

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

0
6
/
0
4
/
2
0
2
3

1
1
:
5
5

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

5
4
F
0
1
F
4
E
9
9
E
5
0
5
B
5
.
8
D
A
D
4
6
2
1
0
4
B
7
F
3
2
2
.
3
D
5
4
6
7
9
8
1
4
6
4
1
D
0
D
.
8
E
9
3
B
7
3
B
C
C
0
F
F
4
2
3

 Nº do Protocolo: 2023/319741  Anexo/Sequencial: 18
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: DA42C1E.C80D.864.E1046F7C93E62DFEF1

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS

2

CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO

Incumbirá à SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO -

SEPLAD providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial do Estado,

no  prazo previsto no parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalterados os demais itens e condições do PLANO DE TRABALHO do TERMO

DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA - TED Nº 03/2021, não modificados por este Termo de

Apostilamento.

E, por estarem assim ajustados, firmam o presente Termo de Apostilamento, assinado

eletronicamente pelos responsáveis, para que se produzam seus efeitos legais.

(Data da assinatura eletrônica)

ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA

Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ELIETH DE
FATIMA DA SILVA
BRAGA:28111435
215

Assinado de forma
digital por ELIETH DE
FATIMA DA SILVA
BRAGA:28111435215
Dados: 2023.02.10
18:46:40 -03'00'

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

G
e
r
a
l
d
o

M
a
g
e
l
a

d
e

C
e
n
a

d
e

C
a
r
v
a
l
h
o

L
o
p
e
s

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

0
6
/
0
4
/
2
0
2
3

1
1
:
5
5

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

5
4
F
0
1
F
4
E
9
9
E
5
0
5
B
5
.
8
D
A
D
4
6
2
1
0
4
B
7
F
3
2
2
.
3
D
5
4
6
7
9
8
1
4
6
4
1
D
0
D
.
8
E
9
3
B
7
3
B
C
C
0
F
F
4
2
3

 Nº do Protocolo: 2023/319741  Anexo/Sequencial: 18
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: DA42C1E.C80D.864.E1046F7C93E62DFEF1

A
S
S
I
N
A
D
O

E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E

P
E
L
O

U
S
U
Á
R
I
O
:

G
e
r
a
l
d
o

M
a
g
e
l
a

d
e

C
e
n
a

d
e

C
a
r
v
a
l
h
o

L
o
p
e
s

(
L
e
i

1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)

E
M

0
6
/
0
4
/
2
0
2
3

1
1
:
5
5

(
H
o
r
a

L
o
c
a
l
)

-

A
u
t
.

A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:

5
4
F
0
1
F
4
E
9
9
E
5
0
5
B
5
.
8
D
A
D
4
6
2
1
0
4
B
7
F
3
2
2
.
3
D
5
4
6
7
9
8
1
4
6
4
1
D
0
D
.
8
E
9
3
B
7
3
B
C
C
0
F
F
4
2
3

 Nº do Protocolo: 2023/319741  Anexo/Sequencial: 18
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: DA42C1E.C80D.864.E1046F7C93E62DFEF1